
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00943/2019 del 19/03/2019

N° DetSet 00167/2019 del 19/03/2019

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI

DELL'ASILO NIDO DI VIA BRAMANTE N.10. AFFIDAMENTO LAVORI IN

ECONOMIA ALLA DITTA LIPPASFALT SRLU.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00943/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01360-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 19/03/2019 al 03/04/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00943/2019 del 19/03/2019

IL DIRIGENTE

LETTA la proposta tecnica del R.U.P. di seguito riportata:

Premesso:

Che il progetto dei lavori di “Adeguamento alle norme di prevenzione incendi dell’Asilo Nido di
Via Bramante n.10” è stato approvato con Determinazione Dirigenziale di Settore n. 00754/2017
del 13/12/2017 (D.S.G. n.03376/2017 del 15/12/2017) per l’importo complessivo di €. 99.700,00;

 

Che con lo stesso atto dirigenziale veniva stabilito di procedere all’appalto dei suddetti lavori
mediante procedura negoziata ai sensi degli artt.63 e 36, comma 2 lettera b, del D.Lgs.
n.50/2016, nel rispetto  dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa
consultazione di almeno 10 operatori economici desunti dall’elenco sempre aperto, in possesso
di questa Amministrazione, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso art.95, comma
4  del D.Lgs. n.50/2016   con l’esclusione automatica art.97, comma 8 del D.Lgs. n.50/2016,
applicando uno dei metodi di cui al comma 2 del medesimo articolo;

 

Che la gara per l’individuazione del soggetto contraente è stata esperita in data 05/02/2018  e
con Determinazione Dirigenziale n. 473 del 22/02/2018 ne è stato approvato il relativo verbale
aggiudicando in via definitiva i lavori all’impresa LIPPASFALT srl – Unipersonale, con sede in
Matera, per l’importo di €. 62.037,40 al netto del ribasso del 29,398% sui lavori soggetto a
ribasso comprensivi degli oneri della sicurezza, contratto del 10.05.2018, n di repertorio 2606;

 

Che i lavori sono stati consegnati in data 21/05/2018 giusto verbale di consegna di pari data, con
lo stesso verbale veniva stabilito in centoventi giorni la durata degli stessi, la loro ultimazione
doveva avvenire in data 17/09/2018;

 

Che con determinazione dirigenziale n. 37/2019 del 17.01.2019 (D.S.G. n. 0071/2019 del
17.01.2019) è stata approvata al perizia di variante in corso d’opera,  ai sensi dell’art. 106
comma 1, l. c,  nei limiti di cui al comma 2 lettera b del d.lgs. 50/2016 e ss. mm ed ii, ed il relativo
quadro economico comparativo;

 

Atteso che per la funzionalità dell’Asilo Nido di Via Bramante n.10 e per il rilascio del Certificato
di  Prevenzione Incendi, occorre realizzare:

-       Smontaggio delle cupole-lucernai;

-       Fonitura e posa in opera di basamenti di sollevamento della quota delle cupole;

-       Smontaggio della scossalina perimetrale



3DSG N° 00943/2019 del 19/03/2019

-       Fornitura e posa in opera della nuova scossalina poiché il nuovo isolamento ha comportato
un aumento dello spessore del muretto perimetrale della copertura;

-       Fornitura e posa in opera di staffe di supporto delle scossaline;

-       La realizzazione della nuova muratura di tompagno dell’ampliamento del vano cucina e
della centrale termica, con parete dello spessore di cm 40 con l’inserimento di intonaco interno  e
pannello termoisolante;

-       Chiusura del finestrino e del vano porta della centrale termica ;

-       Intonaco interno ed esterno;

-       Rimozione e ricollocamento del lavello e del radiatore del riscaldamento nel vano cucina;

-       Spostamento della tubazione esterna di adduzione del gas metano (dal contatore gas sino
ai punti di utenza) con inserimento di raccordi, staffe ecc.;

-       Realizzazione di nicchia per alloggiamento delle apparecchiature dell’allaccio idrico
antincendio, secondo le indicazioni richieste  dall’Acquedotto Lucano;

 

Considerato che i lavori sono necessari ed urgenti per il rilascio del C.P.I.;

 

Che i lavori da realizzare, per natura e tipologia, sono tecnicamente realizzabili
nell’immediatezza e che l’importo degli stessi è inferiore a €.40.000,00, risulta opportuno e
conveniente procedere all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del
decreto legislativo n.50/2016 e art 11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia
di beni, servizi e lavori, alla stessa ditta aggiudicatrice del lavori principali;

 

Che i sopracitati interventi trovano capienza alla voce B2), nelle somme a disposizione del
quadro economico di perizia, lavori in economia, per l’importo di € 16.498,77 oltre Iva;

 

Che all’intervento si farà fronte con i fondi di cui al cap. 21015/24, giusta Determinazione
Dirigenziale di Settore n.00754/2017 del 13/12/2017 (D.S.G. n.03376/2017 del 15/12/2017) di
prenotazione della spesa;

                                                                                                                                            

Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di approvazione e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

                                    



4DSG N° 00943/2019 del 19/03/2019

                                                                                                  IL RUP

                                                                                      Ing. Michele DI LECCE

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs 18/082000 n.267,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di Contabilità

Visto il D.lgs n. 50/2016 e ss. mm ed ii;

 

D E T E R M I N A

 

            La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne
costituisce parte integrante e sostanziale per essere approvata;

Di concordare con il R.U.P. sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori
“Asilo Nido di Via Bramante n.10. Lavori in economia” alla stessa ditta aggiudicatrice del
lavori principali, ricorrendo inoltre la fattispecie di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del
D.lgs n.50/2016 ed art.11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori;

 

Affidare alla ditta LIPPASFALT Srlu, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.L.gs n.50
del 18.04.2016 e dell’art.11 del vigente Regolamento Comunale di acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori, i precitati lavori alle seguenti condizioni:

1. Oggetto dell’affidamento: “Asilo Nido di Via Bramante n.10. Lavori in economia”;
2. Corrispettivo: €.16.498,77 per lavori oltre €. 1.649,87 per Iva al 10%;
3. Tempi di esecuzione: 30 giorni decorrenti dal verbale di consegna dei lavori;
4. Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa

redazione di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;
5. Penali: il ritardo nell’esecuzione di lavori affidati comporta una penale pari ad €. 100,00 per

ogni giorno di ritardo oltre il termine stabilito per la ultimazione degli stessi;

 

Stabilire che il suddetto affidamento diverrà definitivo mediante sottoscrizione della
presente Determinazione Dirigenziale, fermo restando il procedimento di verifica del
possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin



5DSG N° 00943/2019 del 19/03/2019

d’ora, che un eventuale riscontro negativo delle autodichiarazioni presentate sarà causa di
revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla
legge ed al mancato pagamento delle somme spettanti;

 

Disporre che all’intervento si farà fronte con i fondi di cui al cap. 21015/24, giusta
Determinazione Dirigenziale di Settore n.00754/2017 del 13/12/2017 (D.S.G.
n.03376/2017 del 15/12/2017) di prenotazione della spesa;

 

Il Sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai
sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

     

IL DIRIGENTE SETTORE OO.PP.

Ing. Sante LOMURNO

    

 

Ref. Amm.vo

d.ssa Grazia Sacco

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


